Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

**Epifanie v helénistickém světě a ve vztahu
k Novému zákonu**
(Epiphany in the Hellenistic world and in relation
to the New Testament)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce:
Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.

Autor
Jan Hron

Praha 2012

Rád bych poděkoval Mgr. Jiřímu Lukešovi, Th.D., za trpělivé vedení a podnětné rozhovory. Dále bych rád poděkoval své rodině, které vděčím za podporu při psaní této bakalářské práce. A největší poděkování patří mé sestře Aničce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Epifanie v helénismu a ve vztahu k Novému zákonu“ vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Lovosicích dne 10.6. 2012

.....

Anotace

Tématem bakalářské práce je popsání a pochopení fungování epifanie v helénismu a určení vztahu Novému zákonu k helénistické epifanii. V práci bude důkladně analyzován pojem epifanie a následné poznatky budou využity při redefinici epifanie jako termínu vhodného pro badatelské, analytické účely. Práce se pokusí zodpovědět otázku, k jakým účelům epifanie sloužila, jaké diskurzy vyjadřovala a jaké místo zaujímal v helénistickém a novozákonním chápání světa. Předložená bakalářská práce se pokusí nastínit vztah epifanie k magii, kultu, mysterijním náboženstvím, náboženské zkušenosti, divotvůrci, imperátorovi a dalším významným komponentům helénistického světa. Cílem práce je představit epifanii jako mnohostranný, multifunkční koncept, jehož analýza v náboženské kultuře vypoví mnohé o sebepochopení dané kultury.

Abstract

The thesis deals with the description and understanding of the functioning of epiphany in Hellenism and the New Testament to determine the relationship to Hellenistic epiphany. The concept of epiphany and subsequent findings will be thoroughly analyzed and they will be used to redefine the term epiphany as suitable for research and analytical purposes. The thesis attempts to answer the question, for what purposes epiphany served, which conveys and what discourses occupied a place in the Hellenistic and New Testament understanding of the world. The submitted thesis attempts to outline the relationship between epiphany and magic, cult, mysterious religions, religious experience, diviners, Emperor and other major components of the Hellenistic world. The aim is to introduce the epiphany as a multifaceted, multi-functional concept, whose analysis terminating in the religious culture will describe much of self-understanding of the culture.

Klíčová slova: epifanie, helénismus, nový zákon, diskurz, magie, mystéria, kult

Key words: epiphany, Hellenism, New Testament, discourse, magic, mystery, cult

Obsah

1. Úvod..... 8
2. Epifanie jako religionistický termín..... 10
2.1. Obtíže spjaté s definováním epifanie..... 10
2.2. Definice epifanie..... 12
2.3. Termíny epifanie: hierofanie, kratofanie, theofanie, autofanie..... 15
3. Charakterizace helénismu..... 18
4. Epifanie v helénismu..... 20
4.1. Hierofanie v helénismu..... 20
4.2. Kratofanie v helénismu..... 25
4.3. Theofanie v helénismu..... 29
4.4. Autofanie v helénismu..... 33
5. Epifanie v Novém zákoně..... 38
5.1. Hierofanie v Novém zákoně..... 38
5.2. Kratofanie v Novém zákoně..... 40
5.3. Theofanie v Novém zákoně..... 42
5.4. Autofanie v Novém zákoně..... 44
6. Epifanie ve vztahu k obecné funkci náboženství..... 47
7. Závěr..... 49
Použitá literatura..... 51

1. Úvod

Cílem této práce je představit některá možná užití konceptu epifanie v helénismu a prozkoumat podobnosti a odlišnosti novozákonní epifanie a helénistické epifanie. Epifanie nebývá v religionistice příliš častým tématem studií. Z toho důvodu chybí zřetelnější vymezení pojmu a odborná diskuze. Definice epifanie jsou buď založené na emické perspektivě, nebo jsou utvořeny dle fenomenologického pojetí. Oba přístupy považuji za neadekvátní a nevhodné k specifickým badatelským cílům. První kapitola se z toho důvodu věnuje definici epifanie jako etického termínu vhodného k analytickým účelům. Prozkoumá dosavadní definice epifanie, kriticky je zhodnotí, určí jejich výhody a nevýhody. Získané poznatky budou využity v definici epifanie pro potřeby této práce. Definování bude inspirována polytetickým způsobem definování, zároveň se ale pokusí zohlednit i kritické námitky vůči polytetickým definicím. Epifanie bude definována jako třída, sestávající z několika členů, přičemž žádný z členů si nemůže nárokovat absolutní platnost jako jediný možný zástupce třídy. Členové třídy budou charakterizováni co nejprecizněji, neboť skrze členy třídy badatel uchopuje předmět svého výzkumu. Členy budu charakterizovat dle religionistických termínů jako hierofanii, kratofanii, theofanii a autofanii. Učiním však důkladnou revizi těchto termínů a pokusím se je oprostit od jejich metodologických pozic.

Ve druhé části práce bude analyzována epifanie v helénismu a v Novém zákoně prostřednictvím těchto konceptů. Budu se zabývat otázkou, jaké intence aktérů epifanie vyjadřovala, k jakým ideologickým cílům sloužila, jaké zaujímala místo v symbolickém řádu světa. Epifanií se budu zabývat ve vztahu k magii, divotvůrci, náboženskému kultu, mysterijnímu náboženství, náboženské zkušenosti a divotvůrci. Budu se snažit odhalit vztah různých druhů epifanie k sobě navzájem. Neopomenu ani širší teoretické problémy spojené s charakterizací magie a náboženské zkušenosti.

Je podstatné stanovit, jak se budu věnovat novozákonní epifanii. Novozákonní epifanie vykazuje podstatné židovské rysy. Syn Člověka, Mesiáš i apokalyptické očekávání Božího soudu jsou židovské koncepty. V práci se těmto židovským představám budu věnovat jen minimálně. Práce by jejich analyzováním překročila svou délku. Budu se věnovat čistě helénistické epifanii v Novém zákonu. Jinými slovy, Nový zákon budu zkoumat pod zorným úhlem poznatků z helénistické epifanie. Základním cílem této práce je představit helénistickou epifanii. Novozákonní epifanie bude sloužit jako doklad rozšířené

helénistických představ a pramen pro obecné kulturní chápání epifanie. Důkladné srovnání helénistických a vlastních, židovstvím ovlivněných představ, je téma vhodné přinejmenším na disertační práci nebo na několik navzájem navazujících odborných studií. Tato práce si klade nepoměrně skromnější cíle. Její úlohou je spíše navodit otázky, než je zodpovědět. Hlavní těžiště práce je viděno v důkladné analýze epifanie a v představení možného pojetí epifanie jako termínu vhodného k analýze. Práce se též pokusí poukázat na vztah epifanie k obecné funkci náboženství. Východiskem bude teorie náboženství Thomase A. Tweeda.

2. Epifanie jako religionistický termín

2.1 Obtíže spjaté s definováním epifanie

Každému definování předchází důležitá otázka: je třeba definovat na začátku nebo až na konci výzkumu?¹ Oba dva přístupy mají svá opodstatnění, přístup. Přístup, který se pokouší o předběžnou definici, se jeví jako výhodnější. Ke každému jevu člověk přichází s vlastním předporozuměním², které je nutné zohlednit. To předběžná definice činí a též vyčleňuje pole výzkumu. Každá definice ovšem některé prvky „zatemňuje“, zatímco jiné upřednostňuje.³ Cílem této práce bude vytvořit definici epifanie, která co nejvíc možných prvků zahrnuje a co nejméně významných prvků nevynechává. Z toho důvodu bude definice epifanie pojímána jako definice polytetická, nikoliv nomotetická.⁴ Otevřenost polytetické definice i s nebezpečím přílišné šíře, se stále jeví jako lepší alternativa pro výzkum epifanie, než úzká monotematická definice, jejíž výhodou je ovšem zřetelnější vymezení.

Jsou dva možné způsoby, jak sestavit polytetickou definici. První z nich staví na otevřenosti (proto otevřená polytetická definice), kdy „žádný z členů třídy „náboženství“ nezahrnuje všechny charakteristiky“.⁵ Druhá polytetická definice stanovuje, že „jeden z členů třídy může zahrnovat všechny charakteristiky a slouží jako „prototyp“ pro všechny další členy třídy“.⁶ Jelikož badatel vždycky pracuje s určitým prototypem, zdá se prototypická definice


[…]


Tweeda je dalším výrazným prvkem zabydlení konstrukce domova, v němž se promítá rodinná struktura.²²⁹ Křesťanské pojetí nové rodiny a vlastní oddělenost od světa je výrazem zabydlení, v němž jsou vyjasněny hranice.

U autofanie záleží na typu autofanie. Propagandistická autofanie je vyjádřením zabydlování se božstva. Autofanií henoteistické božstvo vyjadřuje svou svrchovanost a legitimizuje své místo v řádu věcí. Filozofická a zvláště gnostická autofanie se naopak staví k určenému řádu věcí kriticky a snaží se jej proto překročit.

Celkově epifanie v helénismu vyjadřuje snahu o přechod, změnu, a o nové pojetí světa. To může být ovlivněné samotnou přechodovou strukturou helénistického světa. V rámci takové struktury by ale logičtější byla touha po zabydlování. Překračování je spíše dané samotným charakterem epifanie, která je vždy čímsi překračujícím. I hierofanie, která byla hodnocena jako nejvíce zabydlující se, přichází ke slovu tehdy, když je potřeba řád nějakým způsobem legitimizovat.

²²⁹ Ibid., s. 105.

7. Závěr

Cílem předložené práce bylo prozkoumat a zhodnotit epifanii v helénismu a určit, do jaké míry novozákonní epifanie je podobná či nepodobná helénistické epifanii. Termín epifanie se v jeho dosavadním použití ukázal jako nedostatečný pro badatelské účely. Jedním z cílů práce bylo představit termín epifanie jako termín vhodný k analytických účelům. Epifanie byla definována jako způsob vyjádření a prosazení určitých specifických zájmů. Práce se pokusila tuto pluralitu východisek zohlednit vytvořením čtyř možných druhů či variant termínu epifanie. Varianty epifanie byly koncipovány dle zásad polytetického definování pojmu, ovšem s důrazným přihlédnutím k limitům polytetického definování. Každá z variant epifanie vyjadřuje důležitý aspekt epifanie, který byl zohledněn v názvu termínu. Žádná z těchto variant si nemůže nárokovat platnost jako jediné možné vyjádření epifanie.

Prvním z představených termínů byla hierofanie. Termín hierofanie byl použit pro ty epifanie, které jsou nějakým způsobem spjaty se svatostí a především s kultem. Helénistický řád byl založen na neporušování určitých pravidel a hranic. Jejich porušení vedlo k hněvivému zjevení boha či jeho moci na porušitele a též i na komunitu, která dopustila porušení hranic. Pro tato negativní zjevení byl použit termín negativní hierofanie. Negativní hierofanie byla ideologickým nástrojem, kterým se udržoval řád. Příslib negativní hierofanie též sloužil k legitimizaci nových kultů. Společnost, která tyto kulty nechtěla přijmout, mohla odkazovat na možné nebezpečí negativní hierofanie. Podobnou argumentaci ovšem mohly použít i tyto nové kulty. Zjevení boha s příkazem založení kultu bylo nazváno pozitivní hierofanií. Jako pozitivní hierofanie byly označeny i ty zjevení, které přímo kult nezakládají, ale v níž se jasně jedná o kultovní záležitosti. Pozitivní hierofanie byla vyhodnocena jako výrazně propagandistická.

Kratofanií je míněna epifanie, ve které je distribuovaná či projevoována síla se zřetelným účinkem na příjemce kratofanie. Kratofanickou silou jsou obdařeny některé osoby, které distribuují sílu jen svou přítomností. Takovou osobou byl v helénismu císař nebo Ježíš. Projevení síly nastává ve chvílích nouze- jedná se např. o nemoc, ohrožení života v bouři a podobně. Většina aktérů byla pasivními příjemci této aktivní kratofanie. Jako aktivní účastníci na kratofanii byli označeni mágové. Analýza magie byla učiněna.

Theofanie byla definována jako epifanie způsobující iracionální zkušenost *mysterium tremendum et fascinans*. Bližší analýza epifanií, na které byl tento termín aplikovaný,

prokázala nutnost vyzdvihnout jiné aspekty tohoto termínu. Theofanie představuje epifanii, v níž prezence boha způsobuje transformaci člověka. Prezence boha je zvláště patrná v druhu epifanie, který byl charakterizován jako inspirovaná theofanie. Tento druh theofanie se projevuje věšteckým či prorockým vytržením. Transformační charakter je patrnější v soteriologické theofanii. Soteriologická epifanie byla významná v mysterijních kultech. Inspirovaná theofanie v helénismu nebyla tak výrazná jako v křesťanství. Křesťanství i jinak akcentovalo transformaci soteriologické a inspirované theofanie.

Autofanické epifanie zjevují cosi podstatného o zjevovaném. Analýza autofanií v helénismu ukázala na význam autofanií v filozofickém diskurzu. Autofanie byla významným způsobem používána k propagaci henoteistických božstev. V gnózi má autofanie soteriologický účinek. Janovo evangelium spojuje autofanii vztaženou k divotvůrci s gnostickou autofanií.

Jednotlivé varianty epifanie byly zkoumány ve vztahu k obecné funkci náboženství. Východiskem se stala teorie Thomase A. Tweeda, dle níž má náboženství dvojí funkci. Náboženství aktérům slouží k orientaci ve světě, k nalezení vlastního místa v řádu věcí a vytvoření hranic. Náboženství zároveň napomáhá aktérům překračovat hranice a překonávat různé limity. Z práce vyplynulo, že helénistická epifanie se vztahuje především k této druhé funkci.

Jednotlivé epifanie se mohou navzájem prolínat. Z toho důvodu nelze vždy určit, o jakou epifanii se jedná. Příkladem může být autofanie, která se dá chápat jako druh pozitivní hierofanie nebo jako zvláštní kratofanie. Určení, o jaký druh epifanie se jedná, je především záležitostí vlastní badatelovy klasifikace.
