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Popis a hodnocení práce:
Bakalářská práce „Epifanie v helénistickém světě a ve vztahu k Novému zákonu“

studenta Jana Hrona má 58 stran, včetně stran nečíslovaných: a) strana titulní s dvojjazyčným
názvem; b) dvojjazyčná anotace se soupisem klíčových slov; c) prohlášení a poděkování.
Číslovaný je již desetině upravený obsah seznam použité (přiměřené a tříděné) literatury
(primární a sekundární literatura, články a studie, encyklopedie), celkem 74 titulů, z toho 54
anglických na osmi stranách, což je jistě působivé! Vlastní stať má pět kapitol (str. 10-48) +
úvod a závěr. Poznámkový aparát tvoří 229 položek standardně pod čarou na stránce.
Práce neobsahuje anglické Summary!

Práce povýtce religionistického charakteru je rozdělena na tři části. V první se student
na základě odborné literatury pokouší nastínit obtíže spojené s pojmoslovím, formulovat
rozdělení epifanie a redefinovat (tj. upřesnit) zažitou terminologii. Druhá a třetí část jsou
souhledné. V obou student popisuje postupně rozdíly mezi hierofanií, kratofanií, theofanií a
autofanií nejprve v helenismu a poté k křesťanství. Nakonec se vyjadřuje k funkci epifanie
v religiozních systémech.

Bakalářská práce je kompilačního charakteru, tzn., že je dokladem úzké vazby na
odbornou literaturu. Místy tato vazba přerůstá do kusých, nesouvisle působících vět, které
vyvolávají dojem pouhého nereflektovaného nakupení výpisků. Informacemi nabité věty by si
mnohde zasloužily rozvedení a kritickou reflexi studentovu. V pasážích, kde student provádí
klasifikaci, neboli roztřídění terminologie, je práce poučná a přínosná. V druhé polovině práce
narůstá počet gramatických1 (většinou jde o shodu podmětu s přísudkem) a stylistických chyb
i překlepů, což vytváří dojem, že student příliš s dokončováním práce spěchal. Nouze není ani
o chyby obsahové a odborné (např. na str. 20 v 1.odst. schází odkaz na zdroj informací). Na
stranách 13.20.22 a v pozn. 97 jsou neúplné věty. Závěr práce by si zasloužil obsáhlejší
přesvědčivé porovnání helenistické a křesťanské epifanie a kritické zhodnocení tohoto
religionistického nálezu.

Při obhajobě by se student měl zaměřit na vysvětlení těchto podnětů vyplývajících
z jeho práce:
1) vysvětlit pojem „spíž“ v religionistickém smyslu, aby bylo jasné, co znamená „pojetí
spíže“ (16) a „zjevení spíže“ (13);
2) vysvětlit vztah Herodota k Ježíši a zdůvodnit, z čeho student soudí, že Herodotos patří mezi
vládnoucí vrstvu (45);
3) jak a proč by se měla Ježíšova autofanie „charakterizovat v liniích hermeticko – gnostické
autofanie“ (46)?
4) co znamená formulace „gnostické rysy Ježíše“ (46)?
5) čím j a proč by měl být Ježíš „hermeticky uváděn na nebeskou cestu“ (46)?
6) proč by měly mít „Hospodinovy výroky typu ´Já jsem´ … ve Starém zákoně“ mít „
propagandistický charakter jako výroky Isis“ (45)?

Pokud bakalářská práce nebude z formálních důvodů vrácena k úpravě a pokud bude
shledáno, že studentovo vyjádření se je vyhovující, navrhuji hodnotit jeho bakalářskou práci
jako velmi dobrou (2).

V Praze 27.7.2012 Jiří Beneš

1 Např. str. 17 pozn. 26; str. 18 druhý odstavec, str. 27 a jiné